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Streszczenie: Wszystkie jednostki gospodarcze mają obowiązek opisać przyjęte przez nie za-
sady (politykę) rachunkowości. Jednak przyjęta i stosowana polityka rachunkowości nie gwa-
rantuje, że w trakcie prowadzenia działalności ustalone rozwiązania dotyczące prowadzenia 
ksiąg rachunkowych oraz prezentacji sprawozdań finansowych nie zostaną zmienione przez 
samą jednostkę lub w wyniku nowelizacji regulacji prawnych. Wraz z upływem czasu zmie-
niają się przepisy, wymagania użytkowników, zmienia się również sama jednostka. Dlatego 
należy wiedzieć, w jaki sposób ujmować w księgach rachunkowych zmianę polityki rachun-
kowości oraz jak prezentować w sprawozdaniu skutki zmienionej polityki. Celem niniejszego 
opracowania jest analiza i przedstawienie:
•  zmian w KSR nr 7 wprowadzonych nowelizacją z listopada 2014 r.,
•  istoty, znaczenia i polemiki dotyczącej pojęcia polityka rachunkowości,
•  skutków zmian polityki rachunkowości,
•  sposobu ujmowania zmian wartości szacunkowych, korekty błędów z lat ubiegłych 

oraz zdarzeń po dniu bilansowym.

Słowa kluczowe: polityka (zasady) rachunkowości, rachunkowość, Krajowe Standardy  
Rachunkowości.

Summary: Every economic unit is required to describe accounting policy (accounting 
principles) which it uses. However, accepted and applied accounting policy does not 
guarantee that in the course of activity the adopted solutions for the bookkeeping and the 
presentation of the financial statements will not be changed by a unit itself or as a result of the 
changed regulations. The regulations, individual user requirements and a unit itself change 
over time. Therefore, it is important to know how to take changes in accounting policies in 
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the bookkeeping and how to present the effects of the revised accounting policy in financial 
statements. The aim of this study is: 
•  the analysis of changes in the National Accounting Standard No. 7 introduced by the 

amendment in November 2014,
•  the presentation of the essence, importance and controversy concerning the notion of 

accounting policy,
•  the illustration of the effects of changes in accounting policies,
•  the presentation of a method for the recognition of changes in accounting estimates, 

the correction of errors from previous years and the events after the balance sheet date.

Keywords: policies (rules) of accounting, accountancy, national accounting standards.

1. Wstęp

Na początku 2014 r. Dyrektor Departamentu Rachunkowości Ministerstwa Finan-
sów Joanna Dadacz [2014] zapowiadała zmiany mające na celu weryfikację przepi-
sów ustawy o rachunkowości pod kątem potrzeb i możliwości wdrożenia postano-
wień dyrektywy 2013/34/UE w sprawie rocznych sprawozdań finansowych, 
skonsolidowanych sprawozdań finansowych i powiązanych sprawozdań niektórych 
jednostek, która uchyliła dyrektywy Rady 78/660/EWG (dyrektywę czwartą)  
i 83/349/EWG (dyrektywę siódmą). W prace zaangażował się Komitet Standardów 
Rachunkowości, w ramach którego zostały utworzone grupy robocze, które zajęły 
się analizą poszczególnych zagadnień. W zakresie dotyczącym polityki rachunko-
wości skupiono się na następujących zagadnieniach:
 • zasady a polityka rachunkowości,
 • definicja polityki rachunkowości,
 • ujednolicenie nazewnictwa, m.in.: polityka, zasady, metody, założenia.

Zakładano, że należy oddzielić zasady rachunkowości od polityki rachunkowości  
i w związku z tym zaproponowano nową definicję polityki rachunkowości. Propo-
nowano również ujednolicenie nazewnictwa i dostosowanie do określonych sytu-
acji odpowiednich terminów. Komitet Standardów Rachunkowości na posiedzeniu  
w dniu 25 listopada 2014 r. podjął uchwałę w sprawie przyjęcia znowelizowanego 
Krajowego Standardu Rachunkowości nr 7 „Zmiany zasad (polityki) rachunkowo-
ści, wartości szacunkowych, poprawianie błędów, zdarzenia następujące po dacie 
bilansu – ujęcie i prezentacja”1.

Celem niniejszego opracowania jest:
 • analiza zmian w KSR nr 7 w świetle wcześniejszych zapowiedzi,

1 Standard został opublikowany w Dzienniku Urzędowym Ministra Finansów z dnia 22 stycznia 
2015 r., poz. 6. Znowelizowany KSR nr 7 stosuje się po raz pierwszy do sprawozdań finansowych 
sporządzonych za rok obrotowy kończący się po dniu ogłoszenia nowelizacji, z możliwością wcześ-
niejszego zastosowania.
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 • przedstawienie istoty, znaczenia i polemiki dotyczącej pojęcia polityka rachun-
kowości,

 • przedstawienie skutków zmian polityki rachunkowości,
 • przedstawienie sposobu ujmowania zmian wartości szacunkowych, korekt błę-

dów z lat ubiegłych oraz zdarzeń po dniu bilansowym.
Główne metody badawcze to analiza porównawcza oraz metoda dedukcji i in-

dukcji.

2. Polityka rachunkowości a zasady rachunkowości –  
kontrowersje związane z utożsamianiem tych pojęć

Polityka rachunkowości jest od ponad pół wieku przedmiotem badań i dyskusji po-
dejmowanym przez teoretyków i praktyków rachunkowości. O znaczeniu podjętej 
w artykule problematyki świadczy fakt, że do dzisiaj termin „polityka rachunkowo-
ści” nie doczekał się w naszym kraju jednoznacznych interpretacji [Walińska, Mi-
chalak 2014, s. 107].

Każda jednostka prowadząca rachunkowość zgodnie z UoR jest zobowiązana do 
opracowania i przyjęcia własnej polityki (zasad) rachunkowości. Polityka rachunko-
wości jednostki obejmuje zasady rachunkowości2 wybrane przez jednostkę spośród 
rozwiązań dopuszczonych ustawą (w tym także określonych w MSR) i stosowanych 
przez nią, zapewniające wymaganą jakość sprawozdań finansowych.

Zmiany wprowadzone nowelizacją standardu w listopadzie 2014 roku (KSR 7), 
mimo wcześniejszych zapowiedzi, nie dotyczą odrębnego definiowania pojęć poli-
tyka rachunkowości i zasady rachunkowości, które w dalszym ciągu traktowane są 
tożsamo. Rozdzielenie definicji pojęć „polityka rachunkowości” i „zasady rachun-
kowości” jest uzasadnione merytorycznie. Określenie „zasada” według Słownika 
języka polskiego PWN odnosi się do:

1) prawa rządzącego jakimiś procesami, zjawiskami,
2) normy postępowania,
3) ustalonego na mocy jakiegoś przepisu lub zwyczaju sposobu postępowania 

w danych okolicznościach,
4) podstawy funkcjonowania lub konstrukcji czegoś.
Według T. Pszczołowskiego [1978] zasada to ogólnie przyjęte twierdzenie, które 

może stanowić punkt wyjścia dla jakiegoś działania. Zasady zatem nie mogą być 
różne w zależności od sytuacji bądź podmiotu, który je stosuje.

Jednostki gospodarcze działają w specyficznym i złożonym otoczeniu, nie ma 
więc możliwości przewidzenia wszystkich zjawisk, które mogą w nich wystąpić. 
Szczegółowe uregulowanie wszystkich aspektów rachunkowości jest zatem niemoż-
liwe. Dlatego dla przedstawienia w sprawozdaniach finansowych wiarygodnego 

2 Nauka rachunkowości wypracowała wiele powszechnie uznawanych zasad rachunkowości, na 
ten temat pisali różni autorzy, m.in. R. Mattessich, Y. Ijiri, A. Szychta, M. Dobija.
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oraz rzetelnego obrazu sytuacji majątkowej i finansowej wprowadzono regulacje, 
których przestrzeganie jest bezwzględnie obowiązujące dla wszystkich podmiotów, 
natomiast ich uzupełnieniem są prawa wyboru, czyli zestaw norm umożliwiający 
wybór przez zarząd jednostki sposobu prowadzenia rachunkowości spośród dostęp-
nych w prawie rozwiązań. Zezwala się więc na wybór pewnych alternatyw w pro-
wadzeniu rachunkowości przez tworzenie własnej polityki rachunkowości.

Polityka powinna umożliwiać prawdziwe odzwierciedlenie sytuacji finansowo-
-majątkowej jednostki bez względu na branżę, w której działa, specyfikę jej sposobu 
działania, specyfikę jej struktury organizacyjnej itp. Przepisy oraz standardy okre-
ślają natomiast ogólne zasady, które nie mogą uwzględniać elementów specyficz-
nych dla poszczególnych jednostek. 

Odpowiednim określeniem dla indywidualnego zbioru zasad rachunkowości  
i metod wyceny jest właśnie polityka rachunkowości. Zbieżna z taką definicją poli-
tyki jest definicja zawarta w UoR, określająca, że polityka (zasady) rachunkowości 
to „wybrane i stosowane przez jednostkę rozwiązania dopuszczone ustawą, w tym 
także określone w MSR, zapewniające wymaganą jakość sprawozdań finansowych”.

UoR, oprócz zdefiniowania polityki rachunkowości, określa minimalne wymo-
gi, jakie powinna ona spełniać. Dokumentacja w tym zakresie musi być sporządzo-
na pisemnie w języku polskim i zawierać, co najmniej określenie:

5) roku obrotowego i wchodzących w jego skład okresów sprawozdawczych,
6) metod wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego,
7) sposobu prowadzenia ksiąg rachunkowych.
W praktyce zakres informacji ujmowanych w polityce rachunkowości jest 

znacznie większy i dodatkowo odnosi się także do innych dokumentów obejmują-
cych np. instrukcje dotyczące dokumentacji, ewidencji księgowej, inwentaryzacji, 
kontroli oraz sprawozdawczości.

Zamienne stosowanie pojęcia „polityka rachunkowości” z pojęciem „zasady ra-
chunkowości” zdaniem niektórych autorów jest zgodne z MSR [Cebrowska 2010, s. 
228]. Do 1998 r. w MSR 1 funkcjonowała definicja polityki rachunkowości ozna-
czająca „zasady, reguły, metody, uzgodnienia umowne i procedury, przyjęte przez 
kierownictwo przedsiębiorstwa przy opracowywaniu i prezentacji sprawozdań fi-
nansowych”. Po aktualizacji MSR 1 od 1998 r. pojęcie „polityka rachunkowości” 
zostało zastąpione terminem „zasady rachunkowości” rozumianym jako „konkret-
ne prawidła, metody, konwencje, reguły i praktyki przyjęte przez jednostkę gospo-
darczą przy sporządzaniu i prezentacji sprawozdań finansowych”. 

Analizując politykę rachunkowości, w literaturze przedmiotu podkreśla się, że:
 • zarząd stosuje przy sporządzaniu sprawozdań finansowych specyficzne zasady, 

konwencje, reguły i praktyki dobrane odpowiednio do odwzorowania jego rze-
czywistej pozycji finansowej, dochodowej i dokonań [Jarugowa, Walińska 1997, 
s. 23];
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 • wybór zasad tworzących politykę rachunkowości jednostki jest „prawem pod-
miotu gospodarczego, zagwarantowanym przepisami prawa bilansowego i zwy-
czajem” [Walińska (red.) 2010, s. 390];

 • tworząc dokumentację własnej polityki rachunkowości, jednostka powinna 
uwzględnić specyfikę swej działalności i wybrać te rozwiązania, które są dla niej 
najwłaściwsze z punktu widzenia realizowanej strategii dalszego rozwoju [Hen-
driksen, van Breda 2002, s. 250].
Zdaniem A. Karmańskiej pojęcia: polityka rachunkowości i zasady rachunko-

wości nie są tożsame, ponieważ [Karmańska 2009]:
 • po pierwsze „polityka” nie oznacza dosłownie tego samego co „zasady” (termin 

„polityka” zgodnie ze Słownikiem języka polskiego oznacza „czyjeś zręczne 
przemyślane postępowanie w celu osiągnięcia określonych zamierzeń”, nato-
miast „zasada” to: „teza, w której treści zawarte jest prawo rządzące jakimiś 
procesami, podstawa, na której coś się opiera” [Słownik…1995, s. 751]),

 • po drugie, polityka może następować według pewnych zasad; ich wachlarz zale-
ży od obszaru, w którym jest realizowana polityka; obszar ten zazwyczaj okre-
ślany jest przy słowie „polityka”;

 • po trzecie, polityka rachunkowości jest rozumiana jako metody raportowania, 
systemy pomiaru i ujawnień zastosowane przez dane przedsiębiorstwo; w spra-
wozdaniu finansowym przedsiębiorstwo powinno ujawniać politykę rachunko-
wości i metody aplikacji.
Znowelizowany KRS nr 7 pozostawił bez zmian definicje w tym zakresie, jako 

wybrane i stosowane przez jednostkę rozwiązania dopuszczone ustawą oraz okre-
ślone w MSR, zapewniające wymaganą jakość sprawozdań finansowych. Zdaniem 
autora ważne jest jednak, by pojęcia te rozdzielić, przyjmując że zasady to ogólnie 
obowiązujące reguły, które w pewnych obszarach zezwalają na wybór spośród do-
puszczalnych reguł lub umożliwiają ich kształtowanie, pod warunkiem że spełniają 
ogólne wymagania. Natomiast polityka powinna określać, jakie reguły wybrano, 
a głównym celem wyboru powinno być zapewnienie jak najbardziej rzetelnej i ja-
snej prezentacji sytuacji finansowo-majątkowej podmiotu.

3. Zmiany wprowadzone w KSR nr 7 

Ustawa o rachunkowości określa bardzo ogólnie wymagania stawiane polityce (za-
sadom) rachunkowości. Dlatego też wprowadzono KSR nr 7, którego celem jest 
określenie zasad ujmowania przez jednostki kontynuujące działalność w księgach 
rachunkowych i rocznych sprawozdaniach finansowych:
 • skutków zmian zasad (polityki) rachunkowości,
 • zmian wartości szacunkowych,
 • korekty błędów, w tym popełnionych w poprzednich latach obrotowych,
 • zdarzeń, które nastąpiły po dniu bilansowym.
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Standard precyzuje także sposób prezentowania w sprawozdaniach finanso-
wych danych, zapewniający ich porównywalność oraz pozwalający określić, czy 
wprowadzana modyfikacja jest zmianą polityki (zasad) rachunkowości.

W wyniku nowelizacji KSR nr 73 dodano punkty dotyczące stosowania KSR 
i MSR. Założono, że w sprawach nieuregulowanych przepisami ustawy, przyjmu-
jąc zasady (politykę) rachunkowości, jednostki mogą stosować krajowe standardy 
rachunkowości wydane przez Komitet Standardów Rachunkowości, jednak stoso-
wanie KSR nie jest obligatoryjne. W przypadku braku odpowiedniego standardu 
krajowego jednostki mogą stosować MSR (poza jednostkami sporządzającymi 
sprawozdania zgodnie z MSSF/MSR)4. Standardów nie można stosować wybiórczo. 
Oznacza to, że deklarując stosowanie KSR w polityce (zasadach) rachunkowości, 
należy koniecznie stosować KSR we wszystkich sprawach nieuregulowanych UoR. 
Jest od tej reguły wyjątek, dopuszczający pominięcie niektórych postanowień KSR, 
gdy:
 • dotyczy to jednostek mogących korzystać z uproszczeń lub zwolnienia ze stoso-

wania niektórych przepisów UoR,
 • jednostka ujawnia w sprawozdaniu finansowym wykorzystane zwolnienia 

z przepisów o rachunkowości oraz przedstawia przyjęte uproszczenia.
Należy podkreślić, że nieprzyjęcie stosowania rozwiązań wprowadzonych przez 

KSR nie wymaga ujawniania w polityce (zasadach) rachunkowości, ale w takiej sy-
tuacji jednostka musi szczegółowo opracować i uzasadnić przyjęte zasady (polity-
kę) rachunkowości w sprawach nieuregulowanych w ustawie. W przypadku gdy 
wymogi MSR są niezgodne z prawem krajowym, nie wolno przyjąć stosowania 
MSR jako ogólnej i bezwarunkowej zasady. Należy pamiętać, że przyjmując do 
stosowania KSR (wcześniej nie stosowany), jednostka musi efekt pierwszego zasto-
sowania KSR potraktować jak zmianę przyjętych zasad (polityki) rachunkowości 
i fakt ten ujawnić w sprawozdaniu finansowym. Znowelizowany KSR nr 7 stosuje 
się po raz pierwszy do sprawozdań finansowych sporządzonych za rok obrotowy 
kończący się po dniu ogłoszenia przedmiotowej nowelizacji, z możliwością wcze-
śniejszego zastosowania.

3.1. Skutki zmian zasad (polityki) rachunkowości

Zmiana przyjętych zasad (polityki) rachunkowości wynikająca z przepisów lub 
z inicjatywy jednostki to zmiana dotychczas przyjętych zasad na inne rozwiązania 
dopuszczone ustawą, w tym także określone w MSR. Oznacza to, że zmiany są 
możliwe, a nawet wskazane, jeśli ich wprowadzenie zapewni bardziej wierne (rze-
telne i jasne) odzwierciedlenie sytuacji majątkowej, finansowej oraz wyniku finan-
sowego jednostki, czyli wpłynie na zwiększenie jakości prezentowanych przez jed-
nostkę sprawozdań finansowych. Zmiany zasad (polityki) rachunkowości mogą 
zostać dokonane w dowolnym momencie roku, przy czym ich skutki muszą być 

3 Obowiązującej od stycznia 2015 roku.
4 Artykuł 2 ust. 3 UoR.
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uwzględnione od początku roku obrotowego. Ustawa nie określa, w jakich sytu-
acjach może to nastąpić, natomiast KSR nr 7 podaje tylko przykłady takich okolicz-
ności (katalog otwarty). Zmiana przyjętych zasad (polityki) rachunkowości może 
być spowodowana m.in.:

1) uzyskaniem przez jednostkę prawa lub utratą prawa do stosowania uprosz-
czeń przewidzianych przepisami o rachunkowości,

2) indywidualną decyzją jednostki będącą wynikiem:
 • zmiany przedmiotu działalności, 
 • zwiększenia lub zmniejszenia zakresu przedmiotu działalności,
 • potrzeby dostosowania się do rozwiązań obowiązujących w grupie kapitałowej, 

do której jednostka weszła,
 • potrzeby dostosowania się do rozwiązań obowiązujących w branży, w której jed-

nostka rozpoczęła działalność, 
 • wykorzystania możliwości uproszczeń, wykonania zaleceń kontroli lub rewizji 

finansowej,
3) decyzją o zastosowaniu lub rezygnacji ze stosowania MSR.
Oznacza to, że jeżeli jednostka uzna, iż zmiana polityki (zasad) rachunkowo-

ści jest konieczna dla lepszego przedstawienia jej sytuacji majątkowej i finansowej 
oraz wyniku finansowego, może takiej zmiany dokonać. Jednocześnie musi zostać 
zapewniona porównywalność danych za bieżący i poprzedni rok obrotowy.

Tabela 1. Przykłady sytuacji, w których nie następuje zmiana polityki (zasad) rachunkowości 

Lp. Przykład
1 Podjęcie decyzji o amortyzowaniu nowo nabytych środków trwałych za pomocą innej 

metody niż stosowana dotychczas do podobnych obiektów 
2 Zmiana stawek amortyzacyjnych środków trwałych lub wartości niematerialnych i praw-

nych wynikająca z weryfikacji okresów ich użytkowania
3 Przekwalifikowanie do środków trwałych nieruchomości zaliczanej do inwestycji długoter-

minowych lub na odwrót wynikające wyłącznie z decyzji jednostki o zmia nie przeznacze-
nia tej nieruchomości

4 Przekwalifikowanie aktywów finansowych z długoterminowych do krótko ter mi nowych lub 
odwrotnie, wynikające wyłącznie ze zmiany jednostki w odniesieniu do tych aktywów

5 Wycena długoterminowej, niezakończonej usługi proporcjonalnie do stopnia jej zaawanso-
wania zamiast metodą „zysku zerowego” opisaną w art. 34a ust. 4 ustawy

Źródło: opracowanie własne na podstawie KSR nr 7.

KSR nr 7 określa również przypadki, w których nie można mówić o zmianie 
polityki rachunkowości, mimo istotnych zmian dotyczących wyceny czy ujęcia ope-
racji gospodarczych. Również w tym przypadku mamy do czynienia z katalogiem 
otwartym – w standardzie wymienia się tylko przykłady takich sytuacji, którymi są:
 • przyjęcie w odniesieniu do nowych zdarzeń i transakcji zasad (polityki) rachun-

kowości różniących się od poprzednio stosowanych do podobnych, ale nie iden-
tycznych zdarzeń i transakcji,
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 • przyjęcie nowej zasady w odniesieniu do zdarzeń, które uprzednio nie występo-
wały lub występowały, ale były nieistotne, a stały się istotne,

 • zmiany wysokości wartości szacunkowych.
W tabeli 1 podano przykładowe sytuacje, w których nie następuje zmiana poli-

tyki (zasad) rachunkowości.
Skutki zmian zasad (polityki) rachunkowości zgodnie z KSR nr 7 ujmuje się  

w księgach rachunkowych i ujawnia w sprawozdaniu finansowym z zastosowaniem 
podejścia retrospektywnego lub zgodnie z przepisami przejściowymi.

3.2. Wartości szacunkowe i ich poprawa

Wartości szacunkowe są to przybliżone kwoty pieniężne przyjęte przez jednostkę 
do wyceny określonych składników aktywów lub pasywów bądź przychodów  
i kosztów wobec niemożności dokładnej ich wyceny. Zmiana zaś wartości szacun-
kowych polega na zweryfikowaniu wartości szacunkowych w przypadku pozyska-
nia nowych informacji będących podstawą dokonanych szacunków lub zdobycia 
większego doświadczenia. Weryfikacja szacunków nie odnosi się do poprzednich 
okresów, jest natomiast skutkiem oceny bieżącej sytuacji oraz oczekiwanych przy-
szłych korzyści ekonomicznych lub obowiązków związanych z pozycjami w spra-
wozdaniu finansowym. 

Ustalenia wartości szacunkowych dokonuje się w drodze osądu, na podstawie 
wiarygodnych informacji, przy zastosowaniu właściwych w danych warunkach me-
tod szacunku. Wartości szacunkowe wymagają zweryfikowania przez jednostkę 
oraz gdy jest taka potrzeba zaktualizowania, jeżeli:
 • zmieniły się okoliczności będące podstawą dokonanych szacunków,
 • jednostka uzyskała dodatkowe informacje, które wcześniej nie były jednostce 

znane,
 • jednostka nabrała większego doświadczenia gospodarczego.

Weryfikacja powinna polegać na sprawdzeniu, czy wcześniej oszacowane war-
tości w dalszym ciągu są takie same, biorąc pod uwagę nieznane wcześniej infor-
macje i okoliczności. Zatem nie mówimy o błędach, tylko o ponownym szacowaniu 
wartości i porównaniu z dotychczasowymi szacunkami. Weryfikację taką przepro-
wadza się nie rzadziej niż raz w roku (nie później niż na dzień bilansowy).

Ewentualne różnice nie są wynikiem błędów, więc w momencie szacowania nie 
można ich odnosić na przeszłe sprawozdania, czyli stosować podejścia retrospek-
tywnego.

Skutki zmiany wartości szacunkowych, w tym spowodowane ich weryfika-
cją, jednostka uwzględnia, stosując podejście prospektywne, i odnosi odpowiednio 
w ciężar lub na dobro wyniku finansowego, lub na kapitał (fundusz) własny, jeżeli 
przepisy o rachunkowości tak stanowią:
 • roku obrotowego, w którym nastąpiła zmiana, jeżeli zmiana dotyczy tylko tego 

roku,
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 • roku obrotowego, w którym nastąpiła zmiana i lat przyszłych, jeżeli zmiana do-
tyczy wszystkich tych okresów.
Szacowanie, jak wspomniano, dokonywane jest na podstawie posiadanych  

w chwili szacowania informacji. Zatem zmiana wartości szacunkowych nie wyma-
ga przekształcenia danych porównawczych. W informacji dodatkowej ujawnienia 
wymagają następujące informacje:
 • rodzaj, przyczyny i kwoty zmiany wartości szacunkowych, które wywołują 

skutki w bieżącym roku obrotowym i/albo według przewidywań wywołają skut-
ki w kolejnych latach obrotowych, lub

 • brak możliwości ujawnienia liczbowych skutków zmian wartości szacunkowych 
dotyczących przyszłych okresów, jeżeli określenie tych skutków nie jest prak-
tycznie wykonalne.

3.3. Poprawianie błędów

Przez błędy popełnione w poprzednich latach obrotowych rozumie się pominięcia 
lub nieprawidłowości w sprawozdaniach finansowych jednostki za poprzedni rok 
bądź wcześniejsze lata obrotowe, powodujące istotne zniekształcenie danych spra-
wozdawczych zawartych w zatwierdzonych sprawozdaniach finansowych za te 
okresy. Błędy te są wynikiem nieuwzględnienia lub niewłaściwego uwzględnienia 
wiarygodnych informacji, które były dostępne w momencie zatwierdzania sprawoz-
dań finansowych sporządzonych za te lata, lub co do których można by oczekiwać, 
że zostaną otrzymane i uwzględnione w toku sporządzania tych sprawozdań finan-
sowych.

Błędy wynikają najczęściej z pomyłek arytmetycznych, niewłaściwego zastoso-
wania zasad (polityki) rachunkowości, niedopatrzeń, mylnej interpretacji zdarzeń 
bądź z oszustw. 

Są one istotne wtedy, gdy mogą, pojedynczo lub łącznie, wpłynąć na decyzje 
gospodarcze podejmowane na podstawie sprawozdania finansowego przez jego 
użytkowników. Istotność błędu uzależniona jest od wielkości i rodzaju pominię-
cia lub nieprawidłowości ocenianych w kontekście towarzyszących okoliczności. 
Czynnikiem rozstrzygającym o istotności może być zarówno wielkość, jak i rodzaj 
pozycji lub kombinacja obu tych czynników. Przykładowo, zgodnie z KSR nr 7 nie 
stanowią korekty błędów:
 • zmiany wartości szacunkowych, czyli przybliżonych i wyznaczonych przez spo-

rządzających sprawozdanie na podstawie posiadanych w momencie szacowania 
informacji i doświadczeń, które po tym momencie mogą ulec zmianie lub mogą 
zostać uzyskane dodatkowe informacje i zdobyte dodatkowe doświadczenia, 

 • skutki zmiany przyjętej zasady (polityki) rachunkowości, spowodowanej zmia-
ną przepisów o rachunkowości lub dokonanej z inicjatywy jednostki, które ze 
swojej istoty nie są błędem,

 • skutki zdarzeń, o których jednostka nie mogła wiedzieć, mimo zachowania nale-
żytej staranności, i w związku z tym nie miała możliwości uwzględnienia ich  
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w poprzednich rocznych sprawozdaniach finansowych (np. korzystne lub nieko-
rzystne dla niej wyroki sądowe, zmiana orzecznictwa sądowego w bieżącym 
okresie w odniesieniu do interpretacji przepisów podatkowych stosowanej przez 
jednostkę w poprzednich okresach).
Wszystkie ujawnione błędy powinny zostać ujawnione w księgach rachunko-

wych, przy czym sposób ich ujawnienia oraz okres, w którym powinny zostać ujaw-
nione, zależy zarówno od momentu ujawnienia błędu, jak i od jego istotności. Ujęcie 
w księgach rachunkowych i ujawnianie w sprawozdaniu finansowym skutków ko-
rekty błędów zgodnie z KSR nr 7 przedstawiono w tab. 2.

Tabela 2. Ujęcie błędów w księgach rachunkowych 

Błędy po peł-
nione w bie-
żą cym roku 
obrotowym

wykryte przed sporządzeniem 
rocz nego sprawozdania finanso-
wego

koryguje się w księgach ra chun kowych  
bieżącego roku obrotowego

wykryte po spo rzą-
dzeniu rocznego 
spra wozdania finan-
so wego, ale przed 
jego zatwierdzeniem

uznane za 
istotne*

koryguje się w księgach ra chun ko wych 
bieżącego roku obrotowego i od powiednio 
zmienia się roczne spra wo zdania finansowe

uznane za 
nieistotne*

ujmuje się w księgach rachunkowych następ-
nego roku obrotowego

Błędy po-
peł nione 
w po przed-
nich latach 
obro to wych

uznane za nieistotne* wpływają odpowiednio na zysk lub stratę 
netto bieżącego roku obrotowego lub inną po-
zycję kapitałów (funduszy) własnych, jeżeli 
tak stanowią przepisy o rachunkowości

uznane za istotne* a) ujmuje się w kapitale (funduszu) własnym 
i wykazuje jako zysk (stratę) lat ubieg łych 
lub w innej pozycji kapitałów (fun duszy) 
własnych, jeżeli tak stanowią przepisy o 
rachunkowości,

b) wykazuje się w odpowiedniej pozycji 
zesta wienia zmian kapitału (funduszu) 
włas nego, jeżeli zobowiązana jest do jego 
sporządzania,

c) przekształca się retrospektywnie dane 
porów nawcze sprawozdania finan so wego, 
wyjąwszy przypadki, gdy jest to praktycz-
nie niewykonalne

* W wybranych sytuacjach przed ujęciem korekty w księgach rachunkowych, wymagana jest oce-
na, czy wpływ błędów na jakość zatwierdzonych sprawozdań finansowych był istotny, czy też nie. 
Uwzględnia się przy tym łączne skutki wszystkich wykrytych błędów, gdyż łącznie mogą spowodować 
istotne zniekształcenie rocznego sprawozdania finansowego, przy jednoczesnym niewielkim wpływie 
każdego z nich z osobna.

Źródło: opracowanie własne na podstawie KSR nr 7.

Korekty błędów wymagają odpowiedniego ujęcia w dodatkowych informacjach 
i objaśnieniach. Jednostka ujawnia w nich informacje na temat:
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 • rodzaju błędu popełnionego w poprzednich latach,
 • kwoty korekty dotyczącej bieżącego roku obrotowego i każdej korekty dotyczą-

cej lat poprzednich,
 • kwoty korekty dotyczącej okresów wcześniejszych od okresów uwzględnionych 

w danych porównawczych.

3.4. Zdarzenia po dniu bilansowym

Przez zdarzenia po dniu bilansowym rozumie się korzystne i niekorzystne zdarze-
nia: 
 • takie, które nastąpiły po dniu bilansowym, na który sporządzono sprawozdanie 

finansowe za dany rok obrotowy, 
 • istotnie wpływające na dane wykazywane w tym sprawozdaniu, 
 • o których jednostka dowiedziała się przed zatwierdzeniem sprawozdania finan-

sowego. 

Tabela 3. Ujęcie w księgach rachunkowych i ujawnianie w sprawozdaniu finansowym zdarzeń 
ujawnionych po dniu bilansowym 

Moment uzyskania  
informacji Rodzaj informacji Istotność* Sposób ujęcia

Po dniu bilansowym, 
a przed sporządzeniem 
rocznego sprawozdania 
finansowego

dowody na istnienie 
określonego stanu na 
dzień bilansowy

istotny 
wpływ

w księgach rachunkowych i sprawoz-
daniu finansowym roku obrotowego, 
kończącego się tym dniem bilanso-
wym

Po sporządzeniu rocznego 
sprawozdania finansowe-
go, a przed dniem jego 
zatwierdzenia

dowody na istnienie 
określonego stanu na 
dzień bilansowy

istotny 
wpływ

w księgach rachunkowych i koryguje 
się już sporządzone roczne sprawoz-
danie finansowe za rok obrotowy

Po dniu bilansowym, 
a przed dniem zatwierdze-
nia rocznego sprawozda-
nia finansowego

dowody wskazujące 
na stan zaistniały 
po dniu bilansowym

możliwy 
istotny 
wpływ

w dodatkowych informacjach i objaś-
nieniach podaje się lub aktua lizuje 
już wykazane infor ma cje lub ujawnia 
dla każdej kate gorii (typu) zdarzeń 
informacje o:
rodzaju zdarzenia,
szacunkowej kwocie jego skutków 
finansowych lub stwierdza się, że 
szacunek taki jest praktycznie niewy-
konalny

Po sporządzeniu rocznego 
sprawozdania finansowe-
go, a przed dniem jego 
zatwierdzenia

dowody na istnienie 
określonego stanu na 
dzień bilansowy

nieistotny 
wpływ

ujmuje się w księgach rachunkowych 
roku i wykazuje w sprawozdaniu fi-
nansowym za rok obrotowy, w którym 
informacje te otrzymano zgodnie z 
zasadami opisanymi w rozdziale V. 
„Poprawianie błędów”

Po dniu zatwierdzenia 
rocznego sprawozdania

dowody na istnienie 
określonego stanu na 
dzień bilansowy

nie dotyczy

* Wpływ na obraz sytuacji majątkowej, finansowej oraz wyniku finansowego jednostki za rok 
obrotowy.

Źródło: opracowanie własne na podstawie KSR nr 7.
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Zdarzenia te można podzielić, ze względu na ich wpływ na sprawozdanie finan-
sowe, na zdarzenia dostarczające dowodów na istnienie określonego stanu na dzień 
bilansowy oraz zdarzenia wskazujące na stan zaistniały po dniu bilansowym.

W pierwszym przypadku istotne skutki zdarzeń po dniu bilansowym uwzględ-
nia się w sprawozdaniu finansowym za rok bieżący. W drugim zaś przypadku  
o skutkach istotnych zdarzeń po dniu bilansowym jednostka informuje w dodatko-
wych informacjach i objaśnieniach. Sposób ich ujęcia przedstawiono szczegółowo 
w tab. 3.

Należy zwrócić uwagę na to, że dokonania korekt w księgach rachunkowych 
wymagają jedynie zdarzenia po dniu bilansowym, zaklasyfikowane do zdarzeń do-
starczających dowodów na istnienie określonego stanu na dzień bilansowy.

4. Zakończenie

Pracując nad zmianami dotyczącymi polityki (zasad) rachunkowości, zakładano, że 
należy oddzielić zasady rachunkowości od polityki rachunkowości. Zasady, które są 
nadrzędnymi normami, nie mogą być dowolnie stosowane i powinny obowiązywać 
w całości, ponieważ ich celem jest zapewnienie jakości sprawozdań finansowych. 
Natomiast politykę rachunkowości stanowią wybrane przez jednostkę metody wy-
ceny, ujmowania, ustalania wyniku finansowego, amortyzacji, konsolidacji, dzięki 
którym jednostka będzie mogła realizować swoją strategię oraz osiągnąć cel gospo-
darczy. Zmiany te nie zostały wprowadzone w ostatniej nowelizacji KSR nr 7, co 
można tłumaczyć brakiem odpowiednich zmian w ustawie o rachunkowości, w któ-
rej w dalszym ciągu polityka i zasady są zdefiniowane wspólnie.

KSR nr 7 wprowadził wiele uściśleń dotyczących zasad ujmowania przez jed-
nostki kontynuujące działalność w księgach rachunkowych i rocznych sprawozda-
niach finansowych skutków zmian zasad (polityki) rachunkowości, zmian wartości 
szacunkowych, korekty błędów, zdarzeń, które nastąpiły po dniu bilansowym. Do-
precyzował także sposób prezentowania w sprawozdaniach finansowych danych, 
zapewniający ich porównywalność, jak również pozwala określić, czy wprowa-
dzana modyfikacja jest zmianą polityki (zasad) rachunkowości. Zmiany te należy 
uznać za istotne i pożądane, wprowadzające porządek do praktyki rachunkowości. 
Jego ostatnia nowela dotyczy zasad korzystania z KSR i MSSF/MSR w sprawach 
nieuregulowanych w ustawie o rachunkowości.
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